

MUNICÍPIO DE TANGUA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|------------------------|---------------------|----------------|
| | | Jan a Dez/2016 | Jan a Dez/2015 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 111.493.057,0 | 86.701.698,6 | 78.244.240,6 |
| Receitas Tributárias | 8.479.400,0 | 6.076.417,3 | 6.416.704,8 |
| Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) | 1.364.500,0 | 773.618,4 | 1.114.293,1 |
| Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) | 29.800,0 | 2.857.842,0 | 2.281.008,1 |
| Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI) | 1.258.900,0 | 326.869,9 | 385.856,9 |
| Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) | 1.357.900,0 | 900.129,3 | 536.546,4 |
| Outras Receitas Tributárias | 4.468.300,0 | 1.217.957,7 | 2.099.000,3 |
| Receita de Contribuição | 800.000,0 | 797.127,6 | 0,0 |
| Receita Previdenciária | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Receitas de Contribuições | 800.000,0 | 797.127,6 | 0,0 |
| Receita Patrimonial Líquida | 6.000,0 | 4.609,5 | 4.339,0 |
| Receita Patrimonial | 1.700.000,0 | 1.645.368,0 | 1.726.617,4 |
| (-)Aplicações Financeiras | 1.694.000,0 | 1.640.758,5 | 1.722.278,4 |
| Transferências Correntes¹ | 100.634.840,0 | 78.444.847,1 | 70.072.690,6 |
| Cota Parte FPM (80%) | 15.034.400,0 | 15.622.521,6 | 13.455.377,0 |
| Cota Parte ICMS (80%) | 19.720.000,0 | 14.309.847,1 | 14.702.424,2 |
| L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%) | 48.000,0 | 51.694,5 | 51.008,2 |
| Convênios | 8.395.000,0 | 3.955.112,5 | 2.424.644,9 |
| Outras Transferências Correntes | 57.437.440,0 | 44.505.671,4 | 39.439.236,3 |
| Demais Receitas Correntes | 1.572.817,0 | 1.378.697,1 | 1.750.506,2 |
| Dívida Ativa | 528.200,0 | 725.845,8 | 944.735,5 |
| Diversas Receitas Correntes | 1.044.617,0 | 652.851,3 | 805.770,7 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Operações de Crédito (III) | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Alienação de Ativos (V) | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências de Capital | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Convênios | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Transferências de Capital | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Receitas de Capital | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 111.493.057,0 | 86.701.698,6 | 78.244.240,6 |

MUNICÍPIO DE TANGUA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR | |
|---|--------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|-----------------------------|---------------------------|
| | | Período de Jan a Dez/2016 | Período de Jan a Dez/2015 | Período de Jan a Dez/2016 | Período de Jan a Dez/2015 | Período de Jan a Dez/2016 | Período de Jan a Dez/2015 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 68.153.775,4 | 81.853.703,6 | 74.911.427,0 | 78.116.528,0 | 69.768.412,4 | 3.737.175,6 | 5.143.014,6 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 26.693.788,8 | 49.479.102,7 | 45.229.227,9 | 49.074.470,0 | 44.903.509,7 | 404.632,7 | 325.718,2 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Despesas Correntes | 41.459.986,6 | 32.374.600,9 | 29.682.199,1 | 29.042.058,0 | 24.864.902,8 | 3.332.542,9 | 4.817.296,3 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 68.153.775,4 | 81.853.703,6 | 74.911.427,0 | 78.116.528,0 | 69.768.412,4 | 3.737.175,6 | 5.143.014,6 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 19.548.407,0 | 11.857.606,5 | 4.831.275,3 | 3.998.106,2 | 981.733,3 | 7.859.500,3 | 3.849.542,0 |
| Investimentos | 18.988.407,0 | 11.544.606,5 | 4.796.275,3 | 3.685.106,2 | 946.733,3 | 7.859.500,3 | 3.849.542,0 |
| Inversões Financeiras | 560.000,0 | 313.000,0 | 35.000,0 | 313.000,0 | 35.000,0 | 0,0 | 0,0 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Inversões Financeiras | 560.000,0 | 313.000,0 | 35.000,0 | 313.000,0 | 35.000,0 | 0,0 | 0,0 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV) | 19.548.407,0 | 11.857.606,5 | 4.831.275,3 | 3.998.106,2 | 981.733,3 | 7.859.500,3 | 3.849.542,0 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 1.181.300,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) | 88.883.482,4 | 93.711.310,1 | 79.742.702,3 | 82.114.634,2 | 70.750.145,7 | 11.596.675,9 | 8.992.556,6 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) | 22.609.574,6 | -7.009.611,5 | -1.498.461,7 | 4.587.064,4 | 7.494.094,9 | -- | -- |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,0 | 0,0 | | | 0,0 | 0,0 |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|--|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,0 |

Notas :

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

²Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.